Il Giovi corregge: *Obiit Genue die 27 decembris*, ma ha contrario anche l' Anonimo.

N. 260. — FR. MARIANUS DE CASTILIONO, DE GENUA. *Receptus est a supradicto, anno, die et hora, quibus supra. Hic exiit; ex indulto pape Pauli transiit ad fratres s. Johannis de Sexto, factus ab eo perpetuus prior, 1549. Postea dictum prioratum renunciavit, et ab illis cum suo habitu recessit. Erat enim predicator. Obiit Genue, in hospitale magno, quod dicitur de Pammatono.*

Trovo circostanze diverse nel Giovi; e prima che i detti frati *de Sexto erant in numero 14*; poi, che, ripigliato il suo abito domenicano, il p. Mariano *commorabatur in hospitali magno Pammatoni, ubi mortuus est*. Il perchè di tale dimora non risulta. È un breve cenno di lui nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, a pag. 101 e 225.

N. 261. — FR. ANGELUS, DE BURGETO, conversus. *Receptus est ab eodem, ut supra. Exiit ad conventuales, postea ordinatus fuit sacerdos. Obiit Ca..., sive Burgeto.*

L' Anonimo segna il 1532 per l' anno d' andata in provincia; e il Borzino, col Giovi, lo fa uscito di vita a Borghetto, sua patria.

N. 262. — FR. PETRUS-MARTIR MERELLUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, ut supra, die 3 octobris, et professus est tempore suo. Obiit Genue, die 26 iulii 1551, devote.*

Il Borzino ed il Giovi gli attribuiscono la qualità di *predicator*, e il secondo lo dice morto il *16 iunii*, contro il testo nostro e dell' Anonimo pure. Gli demmo un posto fra i predicatori e i venerabili nei nostri *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Pare sia vissuto fuori Genova; chè di lui non è traccia in alcun atto.

N. 263. — FR. DAMIANUS, DE INSULA, conversus. *Receptus est ab eodem, anno et die, quibus supra. Obiit Genue, peste percussus, 1524.*

Non esiste differenza tra i codici. Isola, qui può esser casato ed anche patria; ma seguendo la regola impostaci, la reputiamo patria.

N. 264. — FR. CHRISTOPHORUS, DE GENUA, conversus. *Receptus est ab eodem, die ultima februarii 1523 (sic).*

Nel modo che già altra volta il nostro sillabista scrisse *Angelus* per *Antonius*, così ora qui mise *Chrysostomus* a vece di *Christophorus*, come hanno tutti i codici. E sbagliò anche l'anno 1523 a vece del 1516, voluto dagli altri. Fu tratto in inganno dall' Anonimo, che lo inserì fuori luogo. Ad ogni modo: *Hic se exposuit ad omnes, tam seculares quam fratres, qui anno 1528 peste laborabant*, dicono Giovi e Borzino; e *obiit Genuae 1547 die ultima februarii*, conclude il primo. Ne parlo a pag. 37 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 265. — FR. JOHANNES, DE ROCHATAGLIATA, conversus. *Receptus est ab eodem, anno et die, quibus supra. Obiit Genuae, anno 1564.*

Secondo il Giovi *receptus fuit cum dictis (Christophoro de Genua, et Damiano de Insula conversis, et Petro Merello), die 3 octobris 1516; e obiit die 15 februarii 1564, Genuae*. Al che tutto, il Borzino aggiunge: *Devote*; motivo per cui diedi un fuggitivo cenno di lui a pag. 38 dell' opera suddetta.

N. 266. — FR. SIXTUS CAZELLA, DE GENUA. *Receptus est a fratre Bartholomeo de Genua, die 18 martii 1517. Obiit Genuae, anno ut supra.*

Fa di lui il seguente elogio il Giovi: *Hic fuit aromatarius valde peritus, et utilis conventui. Obiit Genuae, an. 1564 die 17 ianuarii, devotissime. E devotissime, cum optime vixisset* aggiunge il Borzino; dopo averlo pur egli chiamato *aromatarius utilis valde, plenus charitate et devotione*. Del p. Sisto, come venerabile e come farmacista, trattai nella suaccennata opera, a pag. 39 e 338.

N. 267. — FR. BENEDICTUS BOGIOLUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, quibus supra. Obiit Casali, die 28 decembris 1534. Fuit lector in theologia.*

Hic fuit lector, et ob suum preclarum ingenium maxime existimationis et expectationis, aggiungono Borzino e Giovi, nel resto con-

cordi al nostro codice. Parimente tocco del p. Boggiolo a pag. 105 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 268. — FR. JACOBUS DE CEVA, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, quibus supra. Obiit Genue 1528, peste percussus.*

L' Anonimo lo segna morto *de mense maii*, e il Giovi *die 16 martii*. I Ceva contarono tra i nobili genovesi d' antica data.

N. 269. — FR. GREGORIUS PORRUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Bartholomeo de Genua, priore, die prima iulii 1517; professus est die 28 septembris 1518, ob quamdam infirmitatem. Obiit Genue 1528, peste percussus.*

Il casato Porro, mancante nel nostro testo, è riferito da tutti gli altri, i quali pure lo dicono morto *Albarii de mense iunii*. Il conventino di s. Luca d' Albaro era stato accettato dai nostri padri appunto per rifugiarsi, all'aria sana ed aperta, fuori città, in tempo di peste. Nonostante vi si moriva del morbo.

N. 270. — FR. VINCENTIUS DE LEVANTO. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra, et professus est tempore suo. Hic post tres annos effectus est leprosus. Obiit Albarii, 1534 die 20 decembris, sequestratus.*

Dicono lo stesso tutti i codici, salvo l' Anonimo, che pone il *20 octobris* a vece del *decembris*, per l' epoca di sua morte.